
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 52/2025 

Data del provvedimento: 09/06/2025 

Oggetto: 

Avviso per manifestazione di interesse progetto Voucher Centri Estivi 

Disabilità e Autismo estate 2025 – approvazione e contestuale impegno 

di spesa. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

COSTI SERVIZI 

APPALTATI A COOP. 

PRIV - SOC 

 

3B020201120320 

 

2025 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

RICHIAMATI: 

 Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 La Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

 L’art. 7, comma 1 del DPCM del 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

 La Legge Regionale Toscana 17 luglio 2019, n. 45 “Disposizioni per la tutela dei bisogni essenziali della 

persona umana. Modifiche alla L.R. 41/2005 e alla L.R. 29/2009”. 

VISTI: 

 Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106”, in particolare gli artt. 55 e 56; 

 Il Decreto Ministeriale del 31/03/2021, n. 72 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed 

Enti del Terzo Settore”; 

 

PREMESSO CHE: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

 la Società della Salute Fiorentina Sud Est a partire dal 2023 ha avviato in via sperimentale il progetto 

“Voucher Centri estivi”, con l’obiettivo di promuovere la frequenza da parte di minori con disabilità o 

con diagnosi di autismo di attività estive organizzate nell’ottica di favorirne la socializzazione e 

migliorare l’inclusione sociale; 

  Il progetto è proseguito nell’estate 2024 durante la quale si è registrato un notevole incremento di 

richieste del servizio e, visti i risultati positivi, questa Società della Salute ritiene opportuno confermare il 

progetto anche per l’annualità 2025; 

DATO ATTO CHE il progetto è realizzato: 

 per la linea che riguarda i beneficiari con diagnosi di autismo, a valere sulle risorse assegnate alla 

Società della Salute dal Fondo Autismo (di cui alla DGR 1518/2022), che prevede l’assegnazione di Euro 

50.000,00 per la seconda annualità del progetto; 

 per la linea che riguarda i beneficiari con disabilità, con risorse stanziate nell’ambito del Piano di Zona 

2023, a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali, per risorse pari ad Euro 20.000,00; 

PRECISATO CHE la Società della Salute con successivo provvedimento si riserva la possibilità di 

incrementare e/o rimodulare in corso d’opera le risorse destinate alla realizzazione di entrambe le linee 

progettuali, qualora ne riscontri la necessità e subordinatamente alla verifica della necessaria copertura 

finanziaria, previo accordo con la Regione Toscana; 

RITENUTO di approvare l’Avviso per manifestazione di interesse per la costituzione da parte della Socie-

tà della Salute Fiorentina Sud Est di un elenco di operatori economici rivolto a Cooperative sociali, Organiz-

zazioni di volontariato (ODV), Associazioni di promozione sociale (APS), Associazioni sportive ed altri Enti 

del Terzo Settore, finalizzato a consentire a minori con disabilità certificata o con diagnosi di autismo, resi-

denti sul territorio della zona Fiorentina Sud Est, la frequenza di centri estivi con eventuale assistenza educa-

tiva dedicata, di cui all’Allegato A al presente provvedimento – a formarne parte integrante e sostanziale – 

con il relativo modello di adesione denominato “Allegato B”;  

DATO ATTO CHE il sottoscritto Simone Naldoni, Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est è 

il Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della presente procedura di evidenza pubblica; 

PRECISATO CHE:  

 l’Avviso allegato sub “A” al presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della Società della 

Salute accessibile al seguente link: https://sds-firenzesudest.055055.it/ ed ha validità per tutta l’annualità 

2025. 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 Unitamente al presente Avviso sono pubblicati i seguenti documenti: 

- Allegato B “Modello per manifestazione d'interesse”; 

- Modulo ad uso interno per la domanda di prestazione voucher estate 2025; 

    La Società della Salute Fiorentina Sud Est valuterà di volta in volta le nuove proposte di adesione 

presentate nel corso di validità del Progetto aggiornando, con cadenza bimestrale, l’elenco degli operatori 

valutati idonei; 

RISCONTRATA la regolarità tecnica ed amministrativa, nonché la legittimità e congruenza dell’atto con le 

finalità istituzionali di questo Ente; 

RITENUTO opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, 

comma quarto, della L.R.T. n. 40/2005; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare lo Schema di Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di inte-

resse  

3. di indire la procedura ad evidenza pubblica di cui in narrativa pubblicando sul sito web della Società del-

la Salute Fiorentina Sud Est l’Avviso allegato sub lett. A e la modulistica di cui all’Allegato B; 

4. di approvare la modulistica ad uso interno denominata “Modulo domanda prestazione voucher estivi 

2025”; 

5. di provvedere all’impegno delle risorse necessarie alla realizzazione delle attività descritte in narrativa a 

copertura dei costi del progetto “Centri estivi annualità 2025”, così ripartite: 

- Euro 20.000,00 sull’area della disabilità – a valere sui finanziamenti FNPS-FRAS annualità 2023; 

- Euro 50.000 sull’area dell’autismo – a valere sulla seconda annualità del Fondo ministeriale per 

l’Inclusione delle Persone con Disturbo dello Spettro Autistico (D.M. del 29/7/2022), come da pro-

getto approvato con DGRT 1518/2022; 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Simone Naldoni, Direttore della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

9. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 09/06/2025           IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-06-09T10:07:26+0000
	NALDONI SIMONE




